
Daugavpils
Universitātes
stratēģiskā
attīstība

Dr.philol. Ilga Šuplinska
22.03.2023.

(2023–2028)

Pedagoģija

Laima

Lai top!

DU Zinātniskie lasījumi

Grāmatu apgāds
“Saule”

Ilgas

Tradīcijas

Latgales
dati

 

Komparatīvistika

Pētniecība
Koleopteroloģija



Pasaulē atpazīstama ar komparatīvistikas
pētījumiem un koleopteroloģijas atklājumiem

Latviskās vides un kultūras veidotāja Daugavpils
multietniskajā un multikulturālajā telpā

Viena no lielākajām, tradīcijām bagātākajām
skolotāja, pedagoģijas studiju vietāmDaugavpils

Universtāte
ir

Austrumlatvijas Literārās akadēmijas
mājvieta

Vecākās datu bāzes “Latgales dati”
izveidotāja un uzturētāja



Līderība

Būt notikumu līderim
studiju, zinātnes,
sabiedriskās domas
attīstības valorizācijas
procesos.

Sadarbība

Konsorciju veidošana
studiju, zinātnisko un
komercializācijas
izaicinājumu
risināšanai

Izaugsme

Mūsdienīgu un
starpnozaru
risinājumu un pieeju
aktualizēšana.

Kvalitāte un
profesionalitāte

Kā pamatvērtības
katrā universitātes
darbības posmā,
attieksmē un
rezultātā.

Vērtības



Indikators

2020.–
2022.
gada
dati

Mērķis
2025.
gadā

Mērķis
2027.
gadā

Absolventu apmierinātība – DU kā 1.studiju
izvēles vieta (no 1.kursā imatrikulētajiem)

36% 40% 45%

Doktora grādu ieguvēji (no doktorantūrā
studējošo kopskaita)

8% 15% 20%

DU ieguldījums
tautsaimniecībā

229*
milj.
EUR

235
milj.
EUR

270
milj.
EUR

Misija
Esam radoši un atvērti zināšanu
sabiedrības un labklājības veidošanā

Vīzija
Daugavpils Universitāte (DU) – Eiropā
atpazīstama lietišķo zinātņu universitāte,
Latgales reģiona izglītības ekosistēmas
centrs, kas piedāvā pētniecības, studiju un
inovāciju pakalpojumus un risinājumus
reģionā, valstī un Eiropā.

Avoti: Statistika par pieteikumiem pamatstudiju programmām. Pieejams: https://bit.ly/3TmfkqU
Barševskis, A. Daugavpils Universitāte. Pieejams: https://bit.ly/40xc0vN

Zeps.A. Augstskolas ieguldījums tautsaimniecībā un ieguldījuma pilnveides iespējas. Pieejams: https://bit.ly/3JKgIRc 



BŪTISKĀKIE IZAICINĀJUMI UN
IESPĒJAMIE RISINĀJUMI

IEKŠĒJO RESURSU
KONSOLIDĀCIJA

SADARBĪBAS
STIPRINĀŠANA

FINANŠU RESURSU
PIESAISTE

t.sk. starptautiskā līmenī



Mērķis – optimāla studiju vide un
institucionālais atbalsts trīs stratēģisko
virzienu attīstībai un izcilībai.

Iekšējo
resursu
konsolidācija

Rezultāts – trīs stratēģiskie specializācijas
virzieni, kam pakārtota administratīvā un
institucionālā struktūra.



Studiju programmu skaita samazināšana un
virzienu pārskatīšana

 programmas

Avots: Barševskis, A. Daugavpils Universitāte. Pieejams: https://bit.ly/40xc0vN 

53
virzieni

16

- 21 programma
? virzieni



Tendences Studējošo dinamika un tendence -
Latgalē

Avots: IZM 2022. gada prezentācija: Par augstākās izglītības piedāvājumu Latgales reģionā: esošā situācija un nākotnes tendences



Tematiskais
sadalījums

Izglītības tematiskais piedāvājums 
 Latgalē – izmaiņas pēdējo 20 gadu
laikā

Avots: IZM 2022. gada prezentācija: Par augstākās izglītības piedāvājumu Latgales reģionā: esošā situācija un nākotnes tendences



Veidojot
programmas,
jāpievērš
uzmanība:

Caurviju prasmju stiprināšanai, kas ļautu
pieaugt konkurētspējai darba tirgū.

Starpdisciplinārām programmām:
korpuslingvistika, IT dizainains, daiļrades psihol.,
sabiedrības vadība, etniskā psiholoģija u.c..

Tehnoloģiju lietošana katrā no studiju līmeņiem:
unikālas datu kopas; optimāli rīki; hibrīdforma
studijās.

Studiju programmas ir jāveido kursi angļu
valodā vai jāpiesaista ārzemju eksperti.

Ir jāturpina darbs pie izmaiņām arī akreditācijas
regulējumos.

Rezultāts – katrā no trim
virzieniem ir pilna cikla
augstākās izglītības
programma, pētnieciskajiem
virzieniem atbilstošas
starpdisciplināras studiju
programmas



DU kā Latgales izglītības
ekosistēmas centrs

Augstākās un
profesionālās

pieaugušo
izglītības
iestādes

Vispārizglītojošās,
interešu izglītības

skolas

Pirmsskolas
izglītības
iestādes

Reģionālās
pārvaldības

organizācijas

Reģionālie
industrijas
uzņēmumi

NVO u.c.

Atbalsts,
sadarbība,

pakalpojumi

Pētniecības
institūcijas

Mērķis - atvērtību Eiropai, darba tirgus
vajadzībām un pieprasījumam nodrošina

DU cilvēkkapitāla profesionalitāte,
digitalizācija un konkurētspējīgs

atalgojums.

Sadarbības
stiprināšana, t.sk.

starptautiskā līmenī



Sadarbība ar
industrijas
pārstāvjiem

Sadarbība ar
Eiropas
Universitāšu
asociāciju

Aktīva iesaiste
MTI*
memoranda
iespēju
izmantošanā

Veikt prioritāro
Latvijas
un ārvalstu
sadarbības
partneru atlasi

DU atttīstībai svarīgi

Sadarbība ar
CERN,
Eiropas
Kosmosa
aģentūru u.c.
ekselences
centriem

*MTI - Masačūsetsas Tehnoloģiju institūts



Akadēmiskais
personāls

Izaicinājumi akadēmiskā personāla
vecumstruktūrā 

Avots: *VIIS dati, par vidējo vecumu konkrētajiem amatiem uz 2022.gada augustu



Zinātnes
izaicinājumi
DU, LiepU, VeA un RTA ir
ar vienu no zemākajiem
atalgojumiem uz pārējo
augstskolu fona

Avots: IZM 2022. gada prezentācija: Par augstākās izglītības piedāvājumu Latgales reģionā: esošā situācija un nākotnes tendences



Nepietiekams finansējums ir viena no
akūtākajām problēmām Latvijas augstākās
izglītības un pētniecības telpā.

DU 74% no visa pieejamā finansējuma
(2021.gadā kopējais budžets – 8 884 992
EUR) veido valsts budžeta dotācija. 

Pēc Pasaules Bankas, OECD ieteikumiem,
valsts dotācijai būtu jābūt 50% apmērā,
pārējo finansējumu piesaistot projektu,
programmu veidā.
SVARĪGA ir DU padomes iesaiste.

Finanšu resursu
piesaiste

Avots: Barševskis, A. Daugavpils Universitāte. Pieejams: https://bit.ly/40dB8Y3



Iespējas DU finanšu situācijas uzlabošanai
Izaugsmes priekšnosacījums - valsts ES finansējuma sadalē
ievēro  teritoriālo starpnozaru un ilgtermiņa principu

Zinātniskās
infrastruktūra
s, telpu noma,
t.sk., veidojot
koprades
telpas,
sadarbojoties
ar pilsētu

Aktīvāka
iesaistīšanās
starptautisku
projektu
konkursos

Mūžizglītības
iespēju
paplašināšana:
strādājošajiem,
uzņēmējiem,
bezdarbniekie
m un pieaugušo
interešu,
personības
izaugsmes kursi

Pieprasītāko
moduļu
piedāvāšana
digitālā
formā, arī
angļu valodā

Pakalpojumi
Latgales
reģiona
izglītības
iestādēm (DU
kā Latgales
reģiona
izglītības
ekosistēmas
centrs)

Atveseļošanās
un noturības
mehānisma
finansējums,
Latgales
attīstības
rīcībprogramma,
ES Austrumu
robežas
attīstības
programma



5 gadi DU attīstībā ir stratēģisko
specializāciju stabilizēšanās un tīklošanās
laiks, kurā, efektivizējot iekšējo pārvaldes
struktūru, izceļot un atbalstot izcilākos
preofesorus (tenūra) un gādājot
par pētnieku ataudzi, pieaug DU
atpazīstamība Eiropā un uzticamība studiju
un pētniecības kvalitātei,
nostiprinās DU kā vadošā partnera loma
dažāda līmeņa konsorcijos. 

Tā ir platforma ceļā uz zinātnes
universitāti.



Dr. philol. Ilga Šuplinska
17.03.2023
ilga.suplinska@gmail.com  

Paļdis par
viereibu!


